

令和2年度

事業報告書

特定非営利活動法人朴の会

1 事業の成果

・チャリティー公演活動

11/16にXmasコンサート(無観客)を実施し、録画DVDを聖路加国際病院、神奈川県立こども医療センター、東京都立小児総合医療センターなどの小児病院や関係者に配布した。

・聖路加国際病院、神奈川県立こども医療センター、東京都立小児総合医療センター等での小児がん、その他重度の病気を背負う子ども、家族、病院関係者を対象に「音楽とどけ隊」による訪問コンサート（1・2月）、ミニコンサートDVDの作成・贈呈（4～12月）を行った。

・小児がん等重度の病気を背負い闘病生活を送っている子どもたち等への支援団体に対する寄附を実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【2,050】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
詩や絵本の朗読、講演、コンサートの企画及びこれらの公演事業	①ごえんなこんさあとの延期連絡	①3月	①事務局	①2人	②小児がん患者、家族、病院関係の者他、DVD配布先の鑑賞者	②約300人	1,050
	②Xmasコンサートを実施し、録画DVDを小児病院や協力者に配布	②11月16日	②代官山教会	②10人			
小児がん、白血病その他重度の病気を背負い闘病生活を送っている子ども、その親、小児医療に携わる関係者への支援事業	小児病院・施設等への「音楽とどけ隊」	①-1 1月20日 2月17日	①-1 聖路加国際病院	延べ ①12人	小児がん患者、家族、病院関係の者	延べ ①約60人	900
	①訪問コンサート	①-2 1月28日	①-2 東京都立小児総合医療センター				
	②DVD作成・贈呈	②4月以降 毎月1回	②当会事務局	②33人		②約270人	
	小児がんの子どもを支援する事業を行なっている団体への寄付	11月24日	公益財団法人がんの子どもを守る会 東京都台東区浅草橋1-3-12 (事務局より振込)	1名	小児がんの患者、家族、医療従事者	多数	100

(2) その他の事業

(事業費の総費用【0】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)
なし					

活動計算書

(単位：円)

認定特定非営利活動法人朴の会

自 令和2年 1月 1日 至 令和2年12月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員年会費 64,000

【受取寄付金】

賛助会員会費 12,000

受取寄付金 1,725,436

受取募金 350,118 2,087,554

【受取助成金等】

受取助成金(管理費) 2,000,000

【事業収益】

受取助成金(事業費) 1,100,000

【その他収益】

受取 利息 22

経常収益 計

5,251,576

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

こんさあと アルバ 払給与 152,909

こんさあと 出演料 167,055

こんさあと 支払報酬 128,075

とどけ隊 出演料 445,450

とどけ隊 支払報酬 200,551

人件費計 1,094,040

(その他経費)

公演ホール使用料 50,000

著作権料 2,455

こんさあと 印刷費 31,297

こんさあと 製作費 260,541

こんさあと 会議費 2,160

こんさあと 旅費交通費 4,500

こんさあと 楽屋雑費 4,873

こんさあと 通信運搬費 118,432

こんさあと 事務消耗品費 30,479

地代 家賃(事業) 201,500

こんさあと 支払手数料 2,750

払出・振込 (2,750)

支払寄付金 100,000

とどけ隊 印刷費 600

とどけ隊 旅費交通費 55,915

とどけ隊 通信運搬費 4,614

とどけ隊 支払手数料 13,640

とどけ隊 事務消耗品費 72,543

とどけ隊 雑費 473

その他経費計 956,772

事業費 計

2,050,812

【管理費】

(人件費)

事務局 アルバ 払給与 428,947

法定福利費 2,484

人件費計 431,431

(その他経費)

事務局 印刷費 78,732

事務局 会議費 4,812

事務局 旅費交通費 37,020

事務局 通信運搬費 52,077

事務局 事務消耗品費 74,623

活動計算書

(単位：円)

認定特定非営利活動法人朴の会

自 令和2年 1月 1日 至 令和2年12月31日

地代 家賃	217,250		
租税 公課	600		
事務局 支払報酬	132,000		
事務局 支払手数料	21,651		
ゆうちょ払込	(14,171)		
払出・振替	(7,480)		
事務局 雑費	22,144		
その他経費計	640,909		
管理費 計		1,072,340	
経常費用 計			3,123,152
当期経常増減額			2,128,424
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			2,128,424
当期正味財産増減額			2,128,424
前期繰越正味財産額			3,391,208
次期繰越正味財産額			5,519,632

貸借対照表

認定特定非営利活動法人朴の会

(単位：円)

令和2年12月31日 現在

資産の部		負債・正味財産の部	
科目	金額	科目	金額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	139,075
みずほ銀行	3,356,178	流動負債合計	139,075
三菱UFJ銀行	462,821	負債合計	139,075
ゆうちょ銀行	1,836,258	正味財産の部	
現金・預金計	5,655,257	前期繰越正味財産	3,391,208
(その他流動資産)		当期正味財産増減額	2,128,424
前払金	3,450	正味財産合計	5,519,632
その他流動資産計	3,450		
流動資産合計	5,658,707		
資産合計	5,658,707	負債及び正味財産合計	5,658,707

2020年度 財務諸表の注記

認定特定非営利活動法人朴の会

2020年12月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっている。
 ※消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

【事業別損益の状況】

① 詩や絵本の朗読、講演、コンサートの企画及びこれら公演事業

※(1)4/9(木)ごえんなこんさあと(延期。実施は来年以降) (2)11/16(月)クリスマスコンサート(無観客)

② 小児がん、白血病その他重度の病気を背負い闘病生活を送っている子ども、その親、小児医療に関わる関係者への支援事業

③ 小児がんの子ども、親への支援事業(小児がんの子どもを支援する事業を行なっている団体への寄付)

(単位:円)

科目	①			②音楽 とどけ隊	③支払 寄附金	事業部門 備考	事業部門 計	管理部門 備考	管理部門 計	合計
	(1)4/9	(2)11/16	(1)(2)合計							
I 経常収益										
受取会費										
正会員会費								64,000	64,000	64,000
寄付金										
賛助会員会費	0	12,000	12,000				12,000			12,000
受取寄附金	0	1,155,000	1,155,000	570,436			1,725,436			1,725,436
受取チャリティーシート代金	0	0	0				0			0
受取募金	0	0	0	350,118			350,118			350,118
事業収益										
チケット代金収入	0	0	0				0			0
広告掲載収入	0	0	0	0			0			0
公演参加費	0	0	0				0			0
助成金収入	0	0	0	1,100,000		内69万は次期使用	1,100,000	2,000,000	2,000,000	3,100,000
他								22	22	22
受取利息										
経常収益計	0	1,167,000	1,167,000	2,020,554	0		3,187,554	2,064,022	2,064,022	5,251,576
II 経常費用										
人件費										
アルバイト給料	12,895	140,014	152,909				152,909	428,947	428,947	581,856
出演料	0	167,055	167,055	445,450			612,505			612,505
支払報酬	0	128,075	128,075	200,551		(2)営未払金 111,370円	328,626			328,626
関係費	0	0	0				0			0
法定福利費								2,484	2,484	2,484
人件費計	12,895	435,144	448,039	646,001	0		1,094,040	431,431	431,431	1,525,471
その他										
こんさあと リハール	0	0	0	0			0			0
公演ホール使用料	0	50,000	50,000				50,000			50,000
著作権料	0	2,455	2,455	0		(2)含未払金 2,455円	2,455			2,455
印刷費	0	31,297	31,297	600			31,897	78,732	78,732	110,629
製作費	0	260,541	260,541				260,541			260,541
会議費	0	2,160	2,160	0			2,160	4,812	4,812	6,972
接待交際費	0	0	0	0			0	0	0	0
旅費交通費	0	4,500	4,500	55,915			60,415	37,020	37,020	97,435
楽屋雑費	0	4,873	4,873	0			4,873			4,873
通信運搬費	27,072	91,360	118,432	4,614			123,046	52,077	52,077	175,123
事務消耗品	0	30,479	30,479	72,543			103,022	74,623	74,623	177,645
地代家賃	0	94,502	94,502	106,998		含未払金 23,500円	201,500	217,250	含未払金 1,750円	418,750
租税公課	0	0	0				0	600	600	600
支払報酬								132,000	132,000	132,000
支払い手数料	0	2,750	2,750	13,640			16,390	21,651	21,651	38,041
雑費	0	0	0	473			473	22,144	22,144	22,617
支払い寄付金					100,000		100,000			100,000
その他経費計	27,072	574,917	601,989	254,783	100,000		956,772		640,909	1,597,681
経常費用計	39,967	1,010,061	1,050,028	900,784	100,000		2,050,812		1,072,340	3,123,152
当期経常増減額	△ 39,967	156,939	116,972	1,119,770	△ 100,000		1,136,742		991,682	2,128,424

【使途等が制約された寄付等の内訳】

・使途が制約された寄付等の内訳 使途が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。

当法人の正味財産は5,519,632円ですが、そのうち695,000円は下記のように使途が特定されています。

従って使途が制約されていない正味財産は4,824,632円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	期末残高	備考
公益財団法人公益推進協会 For Children基金 対象)音楽とどけ隊事業	0	1,000,000	0	当期に交付の決定を受けた助成金100万円は、当期に全額入金されました。うち、67万円は次期に使用します。(対象期間2020/9~2021/8)
樋口宗孝がん研究基金 対象)音楽とどけ隊事業	0	100,000	0	当期に交付の決定を受けた助成金10万円は、当期に全額入金されました。うち、25,000円は次期に使用します。(対象期間2020/4~2021/3)

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書) 受取寄付金	1,725,436	23,436	0
活動計算書計	1,725,436	23,436	0
(貸借対照表) 未払金	139,075	111,370	0
貸借対照表計	139,075	111,370	0

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】

- ・寄付金のうち、公演案内期間分はこんさあと事業に、それ以外はとどけ隊事業に振り分ける。
- ・募金のうち、こんさあとでの募金箱分はこんさあと事業に、それ以外はとどけ隊事業に振り分ける。
- ・地代家賃(事務局使用料)は、年間基本料は管理費と事業費で半分ずつに案分。時間使用料はその時の業務内容に応じて管理費と事業に割り振る。
- ・支払手数料の、ゆうちょ振込用紙での寄付金やチケットのお振込み手数料負担分は全て管理費として扱う。

財 産 目 録

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
みずほ銀行		3,356,178	
三菱UFJ銀行		462,821	
ゆうちょ銀行		1,836,258	
現金・預金 計		<u>5,655,257</u>	
(その他流動資産)			
前払金		3,450	
その他流動資産 計		<u>3,450</u>	
流動資産合計			<u>5,658,707</u>
資産合計			5,658,707
		《負債の部》	
【流動負債】			
未払金		139,075	
流動負債合計		<u>139,075</u>	
負債合計			<u>139,075</u>
正味財産			<u><u>5,519,632</u></u>